
ComuneComune  didi  AndoraAndora
Provincia di Savona

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI
DELLA

GIUNTA    COMUNALE

N. 217  Registro deliberazioni

OGGETTO: APPROVAZIONE DI SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL 
COMUNE DI ANDORA, P.A. CROCE BIANCA ANDORA E AVIS COMUNALE 
DI ANDORA PER CONCESSIONE LOCALI SITI IN VIA DANTE ALIGHIERI 8 
E PER EROGAZIONE SERVIZI ALLA COLLETTIVITA’

L'anno duemilaventidue addì sette del mese di Dicembre alle ore 09:25 
nella Sede Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Risultano:

Presenti Assenti
DEMICHELIS MAURO X
ROSSI PAOLO X
NICOLINI FABIO X
NASI MARIA TERESA X
RISSO MONICA X

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Torre Mariacristina;

Dott. Mauro Demichelis, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all'ordine del giorno:  



PREMESSO: 

-Che il Comune è proprietario dell’immobile ubicato in Andora e identificato al 
Catasto fabbricati al F. 48 mapp.le 1115;

-CHE in forza di contratti Rep. N. 2712/2007 e Rep. N. 3159/2013   sull’immobile 
ad oggi identificato al catasto fabbricati al F.48 mapp.le 1115 è stato costituito diritto di 
superficie, nella misura del 50% ciascuna, a favore della Sezione Comunale 
dell’ASSOCIAZIONE NAZIONALE VOLONTARI ITALIANI DEL SANGUE – ONLUS siglabile 
come AVIS (avente C.F. 90029390094) ed a favore della P.A. CROCE BIANCA ANDORA – 
ONLUS (avente C.F. 90002390095) al fine del perseguimento dei fini istituzionali delle 
Associazioni stesse, quali risultano dai rispettivi statuti;

CHE le Associazioni P.A. CROCE BIANCA ANDORA e AVIS COMUNALE 
ANDORA - come da carteggio agli atti - hanno dichiarato che le spese per l’esecuzione delle 
opere di cui ai contratti sopra citati sono state ammortizzate e hanno chiesto di sciogliere i 
precedenti obblighi nascenti dai contratti Rep. N. 2712/2007 e Rep. N. 3159/2013 e di 
addivenire alla stipula di un nuovo e diverso rapporto convenzionale che regoli i rapporti per 
l’utilizzo dell’immobile;

-CHE le Associazioni P.A. CROCE BIANCA ANDORA e AVIS COMUNALE 
ANDORA hanno proposto al Comune di utilizzare l’immobile per realizzare il progetto meglio 
descritto nella bozza di convenzione che si allega, prevedendo i seguenti impegni a carico delle 
Associazioni stesse:

- perseguimento delle attività di interesse generali specificate nei rispettivi statuti;

-creazione di un polo medico erogante prestazione del Servizio Sanitario 
Regionale nel quale operino tutti i medici di medicina generale presenti sul territorio comunale; 

- creazione di un centro prelievi convenzionato con il sistema sanitario regionale;

- erogazione di servizi di trasporto o di altri di natura socio assistenziale a favore di 
soggetti segnalati dall’Ufficio Politiche Sociali;

- erogazione di servizi di trasporto sanitario nel territorio fra gli Ospedali di 
Bordighera e di Genova, rivolti a soggetti a rischio di esclusione sociale e disagio economico 
non rientranti nelle casistiche di emergenza/urgenza di cui alla normativa regionale;



- erogazione a favore del Comune di assistenze sanitarie per le manifestazioni; 

- manutenzioni ordinarie e straordinarie, nei limiti definiti dalla bozza di 
convenzione, nonché eventuali migliorie e opere volte all’efficientamento energetico; 

-stipula di idonee polizze assicurative per la copertura dei rischi e la responsabilità 
civile per danni a cose o persone;

- eventuale registrazione e trascrizione degli atti a propria cura e spese.

DATO ATTO che le iniziative di cui sopra incontrano il favore del Comune, che 
intende garantire il sostegno e lo sviluppo dei servizi resi alla collettività in relazione 
all’erogazione dei livelli essenziali di assistenza;

CHE questa Amministrazione ritiene che siano da promuovere e sostenere, in 
quanto misure a favore della comunità andorese, l’istituzione di un centro di medicina di base 
territoriale per erogare esclusivamente prestazioni di natura mutualistica e l’apertura di un 
centro prelievi convenzionato;

CHE con la nota prot. n. 34527 del 06/12/2022 l’Ufficio Politiche Sociali, visto il 
dettaglio dei servizi resi ed i valori indicati dalle Associazioni P.A. CROCE BIANCA ANDORA e 
AVIS COMUNALE ANDORA nella nota acquisita al prot. n. 34246 del 06/12/2022, ha 
comunicato all’Ufficio Patrimonio parte amministrativa di ritenere la proposta congrua e 
corrispondente alle esigenze della collettività andorese;

CHE le Associazioni P.A. CROCE BIANCA ANDORA e AVIS COMUNALE 
ANDORA nella nota acquisita al prot. n. 34246 del 06/12/2022 hanno chiesto che la 
concessione in uso dei locali abbia durata di anni dieci;

PRESO ATTO che con la sottoscrizione della Convenzione le parti assumono 
obblighi reciproci di pari valore come risulta dalla documentazione depositata agli atti, 
consistenti: per le assistenze, nell’impegno ad erogare i servizi dettagliatamente elencati e 
valorizzati e, per il Comune, nel mettere a disposizione l’immobile il cui valore di uso è stato 
stimato dal Dirigente Area III e che pertanto il rapporto convenzionale non integra la 
concessione di contributi a fondo perduto da pubblicare ai sensi dell’art. 1 comma 125-129 L. 
124 /2017; 

CHE si ritiene necessario, dal momento della stipula del nuovo contratto, di 
risolvere i precedenti atti Rep. N. 2712/2007 e Rep. N. 3159/2013, dando atto che le parti si 
devono impegnare alla sottoscrizione e trascrizione di eventuale atto ricognitorio in tal senso;



VISTA  la bozza di convenzione e ritenutala meritevole di approvazione;

ACQUISITO il parere sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del Dirigente 
Area I  (TORRE);

ACQUISITO il parere sotto il profilo della regolarità contabile da parte del 
Responsabile Servizi Finanziari  (SEMPERBONI);

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE l’allegata bozza di convenzione da stipulare con 
l’ASSOCIAZIONE NAZIONALE VOLONTARI ITALIANI DEL SANGUE – ONLUS siglabile 
come AVIS (avente C.F. 90029390094) e con la P.A. Croce Bianca Andora  – ONLUS  (avente 
C.F. 90002390095) avente ad oggetto la concessione di locali siti in via Dante Alighieri 8 e 
l’erogazione di servizi alla collettività;

2) DI DARE ATTO che vengono risolti i precedenti atti Rep. N. 2712/2007 e Rep. 
N. 3159/2013;

3) DI DARE MANDATO al Dirigente Area I nella sua qualità di Responsabile 
Ufficio Patrimonio, affinché proceda alla stipula della convenzione 

4) DI DARE ATTO che la bozza di convenzione di cui al presente atto non 
comporta impegno di spesa in quanto eventuali attività ad esclusivo favore del Comune, quali 
assistenza sanitaria per le manifestazioni organizzate dal Comune, comporteranno un 
impegno di spesa da parte dell’ufficio competente esclusivamente qualora richieste;   

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000 e per effetto di espressa ed unanime 
votazione favorevole eseguita in merito.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco  Il Segretario Generale
Dott. Mauro Demichelis Dott.ssa Torre Mariacristina

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, in base al disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 



Repubblica Italiana 

COMUNE DI ANDORA  
Provincia di Savona 

1 

 
BOZZA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ANDORA, 

P.A. CROCE BIANCA ANDORA E AVIS COMUNALE DI ANDORA PER 

CONCESSIONE LOCALI SITI IN VIA DANTE ALIGHIERI 8 E PER 

EROGAZIONE SERVIZI ALLA COLLETTIVITA’------------------------------------ 

DURATA: dal 01/01/2023 al 31/12/2032---------------------------------------------- 

Contraenti: P.A. CROCE BIANCA ANDORA / AVIS COMUNALE DI 

ANDORA / COMUNE DI ANDORA----------------------------------------------------- 

Valore della convenzione: € 335.000,00 non assoggettati ad IVA --------- 

L’anno Duemilaventidue il giorno ……  del mese di … alle ore … in 

Andora nella Palazzina Comunale di Via Cavour n. 94.----------------- 

----------------------------------------------------TRA----------------------------------------- 

1) Il COMUNE DI ANDORA, il cui Sindaco pro-tempore, Dott. Mauro 

Demichelis, ha promosso il seguente accordo, qui rappresentato dalla 

D.ssa Mariacristina Torre  qualità di Dirigente Area I e Responsabile Ufficio 

Patrimonio parte Amministrativa, la quale interviene nel presente atto in 

nome, per conto e nell'esclusivo interesse del Comune di Andora P.IVA 

00135420099; -------------------------------------------------------------------------------- 

2) L'associazione P.A. CROCE BIANCA ANDORA Onlus, con sede in 

Andora, Via Dante Alighieri 8, C.F. 90002390095, nella persona del 

Presidente pro-tempore, Dott. Giovanni POGGIO, nato OMISSIS il 

OMISSIS, domiciliato per la carica presso la sede dell'Associazione; - 

3) L’associazione AVIS COMUNALE DI ANDORA, con sede in Andora, Via 

Dante Alighieri 8, C.F. 90029390094, nella persona del Presidente pro-

tempore, Sig. Mirko FOSSATI, nato a OMISSIS il OMISSIS, domiciliato per 

la carica presso la sede dell’Associazione; ----------------------- 

------------------------------------------PREMESSO---------------------------------------- 



Repubblica Italiana 

COMUNE DI ANDORA  
Provincia di Savona 

2 

 
-Che in data 10/09/2007 è stato sottoscritto il contratto Rep. N. 

2712 avente ad oggetto la costituzione di diritto di superficie sul terreno 

descritto a catasto al foglio 48 partita 871, mappali nn. 3 e 4 e fg. 45/b 

mappale 660 parte al fine di  mantenere i fabbricati esistenti e realizzare 

l’ampliamento degli stessi, a favore delle Associazioni A.V.I.S. di Andora e 

P.A. Croce Bianca Andora; -------------------------------------------------------------- 

-Che in data 31/10/2013 è stato sottoscritto il contratto Rep. N. 3159 che 

costituisce un atto aggiuntivo al contratto Rep. N. 2712/2007, al fine di 

prendere atto di  rettifica grafica e di aggiornamento catastale;---------------- 

-CHE gli immobili oggetto del presente contratto ad oggi sono accatastati 

come segue: F.48 mapp.le 1115;------------------------------------------------------- 

-CHE con nota prot. n. 34281 del 07/12/2022 il Dirigente Area III ha fornito 

la stima del valore dell’uso dell’immobile;---------------------------------------------- 

-CHE per espressa previsione dei rapporti contrattuali sopra citati, occorre 

stipulare una convenzione per l’utilizzo degli immobili sopra citati; ------------- 

- Che le associazioni P.A. CROCE BIANCA ANDORA e AVIS COMUNALE 

ANDORA hanno presentato al Comune di Andora la possibilità di riunire 

all’interno dei propri locali tutti i medici di medicina generale presenti sul 

territorio comunale, con conseguente creazione di un polo medico erogante 

prestazione del Servizio Sanitario Regionale; -------------------------------------- 

- Che con nota prot. 34246 del 06/12/2022 la P.A. CROCE BIANCA 

ANDORA e AVIS COMUNALE DI ANDORA hanno proposto all’Ufficio 

Politiche Sociali di implementare i servizi collaterali derivanti dalle attività a 

favore della collettività, tra cui trasporti extra – ospedalieri a soggetti in 

condizione di disagio economico – sociale e apertura di centro prelievi 



Repubblica Italiana 

COMUNE DI ANDORA  
Provincia di Savona 

3 

 
convenzionato presso i locali comunali siti in Via Dante 

Alighieri 8, nonché migliorie dell’immobile fra cui efficientamento energetico; 

-CHE l’Ufficio Politiche Sociali dell’Ente con nota prot. n. 34257 del 

06/12/2022 ha inviato i dati relativi alla valorizzazione dei servizi resi a 

favore del Comune dalle Pubbliche Assistenze CROCE BIANCA ANDORA 

e AVIS COMUNALE ANDORA;---------------------------------------------------------- 

-CHE le associazioni P.A. CROCE BIANCA ANDORA e AVIS COMUNALE 

ANDORA con nota acquisita al prot. n. 34251 del 06/12/2022 chiedono di 

sciogliere i precedenti obblighi nascenti dai contratti Rep. N. 2712/2007 e 

Rep. N. 3159/2013 e di addivenire alla stipula di un nuovo e diverso 

rapporto convenzionale che regoli i rapporti per l’utilizzo dei locali tra il 

Comune proprietario e le Pubbliche Assistenze CROCE BIANCA ANDORA 

e AVIS COMUNALE ANDORA, dichiarando altresì che le spese relative ai 

lavori per l’esecuzione delle opere di cui ai contratti citati sono state 

ammortizzate; ----------------------------------------------------------------------------- 

- Che il  Comune di Andora, ritenendo che l’iniziativa promossa dalla P.A. 

CROCE BIANCA ANDORA e AVIS COMUNALE ANDORA è meritevole di 

approvazione, in quanto permetterebbe il raggiungimento dei Livelli 

Essenziali di Assistenza, così come disciplinati dal A.LI.S.A. e Regione 

Liguria, intendendo pertanto collaborare, per quanto possibile con i propri 

mezzi, strumenti e disponibilità di bilancio, attivando tutte quelle azioni che 

possano facilitare l’accesso al Sistema Sanitario Regionale e alle cure; ------ 

-CHE il presente accordo non integra la concessione di contributi a fondo 

perduto da pubblicare ai sensi dell’art. 1 comma 125-129 L. 124 /2017 in 

quanto gli obblighi reciproci Comune /Pubbliche Assistenze sono stimati di 

pari valore.------------------------------------------------------------------------------------- 



Repubblica Italiana 

COMUNE DI ANDORA  
Provincia di Savona 

4 

 
- Che pertanto è necessario stipulare una convenzione tra le 

parti, la cui bozza è stata approvata con deliberazione di Giunta Comunale 

n. ____ del ____;---------------------------------------------------------------------- 

- Vista la Legge 08.12.2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali"; ------------------------------------- 

- Visto il D.P.C.M. 29.11.2001 e s.m.i. "Definizione dei livelli essenziali di 

assistenza"; ----------------------------------------------------------------------------------- 

TUTTO CIO’ PREMESSO LE PARTI CONVENGONO QUANTO SEGUE: -- 

ART. 1 - PREMESSE --------------------------------------------------------------------- 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

convenzione; ------------------------------------------------------------------------------- 

A decorrere dalla data di stipula del presente atto le parti convengono di 

risolvere i precedenti atti Rep. N. 2712/2007 e Rep. N. 3159/2013 e si 

impegnano, se necessario, alla sottoscrizione e trascrizione di atto 

ricognitorio in tal senso.-------------------------------------------------------------------- 

- Il Comune di Andora intende garantire nell'ambito del proprio territorio il 

sostegno e lo sviluppo dei servizi resi alla collettività in relazione 

all’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza ed in relazione al 

costituendo centro medico di Medicina Generale presso i locali siti in Via 

Dante Alighieri 8, avvalendosi dell’opera della P.A. CROCE BIANCA 

ANDORA e dell’AVIS COMUNALE DI ANDORA; ----------------------------------- 

Per i motivi indicati, il Comune e le Pubbliche Assistenze si sono accordate 

per co-progettare ed erogare i servizi alla collettività dettagliati negli articoli 

che seguono.--------------------------------------------------------------------------------- 

 



Repubblica Italiana 

COMUNE DI ANDORA  
Provincia di Savona 

5 

 
ART. 2 - DESTINATARI DELLE PRESTAZIONI-------------------- 

- Destinatari delle prestazioni e dei servizi previsti nella presente 

convenzione sono persone residenti nel Comune di Andora, con situazione 

accertata dall’ufficio Politiche Sociali di disagio economico e sociale, oltre a 

condizioni di invalidità e disabilità anche temporanea; ----------------------------- 

ART. 3 - ADEMPIMENTI A CARICO DEL COMUNE DI ANDORA ------------ 

Il Comune di Andora, a sostegno delle attività e dei principi di cui agli articoli 

precedenti si impegna a:------------------------------------------------------------------ 

1. Concedere in uso i locali siti in Via Dante Alighieri 8 alla P.A. 

CROCE BIANCA ANDORA e all’AVIS COMUNALE DI ANDORA, 

per il perseguimento delle attività di interesse generale così come 

specificate nei rispettivi statuti associativi, oltre che per l’istituzione 

di un centro di medicina di base territoriale convenzionato con il 

sistema sanitario regionale, ove sarà possibile erogare solo ed 

esclusivamente prestazioni di natura mutualistica;----------------------- 

2. Promuovere l’apertura di centro prelievi convenzionato con il 

sistema sanitario regionale;---------------------------------------------------- 

ART. 4 - ADEMPIMENTI A CARICO DELLA P.A. CROCE BIANCA 

ANDORA------------------------------------------------------------------------------------- 

- L'Associazione è tenuta alla copertura dei rischi e alla responsabilità civile 

per danni a cose o persone e garantisce che il personale che svolgerà i 

servizi sia in possesso delle necessarie competenze tecniche professionali 

e pratiche necessarie all'assolvimento delle prestazioni specifiche; ------------ 

- La P.A. Croce Bianca Andora si impegna ad erogare servizi in favore della 

collettività e del Comune di Andora, così come specificato nei commi 

successivi e nell’allegato A alla presente convenzione, “valorizzazione dei 



Repubblica Italiana 

COMUNE DI ANDORA  
Provincia di Savona 

6 

 
servizi svolti”, per un valore pari al 85% del valore della 

convenzione, quale compensazione del beneficio dell’uso dei locali al 

Comune di Andora; ------------------------------------------------------------------------- 

- La P.A. Croce Bianca Andora si impegna ad assumere a proprio carico – 

per la propria quota - tutte le spese di manutenzione ordinaria e 

straordinaria (nei limiti indicati in allegato e per tutte le riparazioni 

riconducibili a fatto o necessità degli utilizzatori) che l’immobile identificato a 

Catasto Fabbricati al F. 48 mapp.le 1115 dovesse richiedere: tutte le 

lavorazioni, comprese eventuali migliorie e opere volte all’efficientamento 

energetico, saranno da concordare preventivamente con il Comune di 

Andora che dovrà contestualmente autorizzarle – sono escluse dalla 

preventiva autorizzazione tutte quelle opere richieste da normative nazionali 

o regionali per mantenere le autorizzazioni al funzionamento o eventuali 

accreditamenti al Sistema Sanitario Regionale; ------------------------------------- 

 - La P.A. Croce Bianca Andora si impegna, in concerto con le richieste dei 

Medici di Medicina Generale, ad effettuare un numero massimo di 60 

trasporti sanitari all’anno nel territorio compreso tra l’Ospedale di 

Bordighera e gli Ospedali del Comune di Genova, rivolti a soggetti a rischio 

di esclusione sociale e di disagio economico, i quali non rientrano nelle 

casistiche di trasporto sanitario in emergenza – urgenza previste dalla 

normativa regionale. Tali trasporti saranno richiesti e autorizzati 

direttamente dall’ufficio Politiche Sociali con almeno 24 ore di anticipo 

rispetto all’effettuazione del trasporto stesso. Contestualmente alla 

sottoscrizione della presente convenzione, in riferimento a quanto concerne 

i “trasporti sociali”, si intende conclusa e risolta la convenzione sottoscritta 



Repubblica Italiana 

COMUNE DI ANDORA  
Provincia di Savona 

7 

 
tra il Comune di Andora e la P.A. Croce Bianca Andora in data 

21 settembre 2020; ------------------------------------------------------------------------- 

- La P.A. Croce Bianca Andora si impegna ad effettuare numero 100 

trasporti o servizi di natura socio – assistenziale all’anno, all’interno del 

territorio del Comune di Andora, a favore di soggetti segnalati dall’Ufficio 

Politiche Sociali, volti, a titolo esemplificativo, all’espletamento di piccole 

commissioni (recarsi presso banche, uffici postali o medici afferenti al SSR, 

approvvigionamento di generi alimentari, ritiro e consegna di referti e 

farmaci dispensati dal SSR – da escludersi farmaci c.d. “salvavita”). Come 

per quanto previsto al comma precedente, i trasporti saranno richiesti e 

contestualmente autorizzati dall’ufficio Politiche Sociali con almeno 24 ore 

di anticipo rispetto all’effettuazione del trasporto stesso – si intendono 

esclusi servizi e trasporti inseriti in procedure di Protezione Civile; ------------- 

 - La P.A. Croce Bianca Andora si impegna a promuovere, insieme agli altri 

soggetti firmatari della presente convenzione, l’apertura di un centro 

prelievi, convenzionato con il sistema sanitario regionale e a garantire tutto 

quanto è necessario per il trasporto del materiale utilizzato (provette e 

dispositivi medici) al fine del funzionamento del presidio stesso, oltre al ritiro 

e consegna dei referti medici e delle impegnative rilasciate dai Medici di 

Medicina Generale;-------------------------------------------------------------------------- 

 - La P.A. Croce Bianca Andora si impegna a garantire numero 5 

assistenze sanitarie per manifestazioni organizzate dal Comune di Andora, 

fatta esclusione per l’assistenza medica, la quale verrà contabilizzata con 

specifica nota di rimborso, per ogni anno di validità della presente 

convenzione; --------------------------------------------------------------------------------- 



Repubblica Italiana 

COMUNE DI ANDORA  
Provincia di Savona 

8 

 
ART. 5 – ADEMPIMENTI A CARICO DELL’AVIS COMUNALE 

DI ANDORA ---------------------------------------------------------------------------------- 

 - L'Associazione è tenuta alla copertura dei rischi e alla responsabilità civile 

per danni a cose o persone e garantisce che il personale che svolgerà i 

servizi sia in possesso delle necessarie competenze tecniche professionali 

e pratiche necessarie all'assolvimento delle prestazioni specifiche; ------------ 

- L’AVIS Comunale di Andora si impegna ad erogare servizi in favore della 

collettività e del Comune di Andora, così come specificato nei commi 

successivi e nell’allegato A alla presente convenzione, “valorizzazione dei 

servizi svolti”, per un valore pari al 15% del valore della convenzione.------- 

 - L’AVIS Comunale di Andora si impegna ad assumere a proprio carico - 

per la propria quota - tutte le spese di manutenzione ordinaria e 

straordinaria (nei limiti indicati in allegato e per tutte le riparazioni 

riconducibili a fatto o necessità degli utilizzatori)  che l’immobile identificato 

al Catasto Fabbricati al F. 48 mapp.le 1115  dovesse richiedere: tutte le 

lavorazioni, comprese eventuali migliorie e opere volte all’efficientamento 

energetico, saranno da concordare preventivamente con il Comune di 

Andora che dovrà contestualmente autorizzarle – sono escluse dalla 

preventiva autorizzazione tutte quelle opere richieste da normative nazionali 

o regionali per mantenere le autorizzazioni al funzionamento o eventuali 

accreditamenti al Sistema Sanitario Regionale; ----------------------------------- 

- L’AVIS Comunale di Andora si impegna a promuovere, insieme agli altri 

soggetti firmatari della presente convenzione, l’apertura di un centro 

prelievi, convenzionato con il sistema sanitario regionale, fornendo 

gratuitamente l’utilizzo della sala prelievi di proprio possesso, comprese 

tutte le attrezzature e dispositivi medici già presenti, garantendo la 



Repubblica Italiana 

COMUNE DI ANDORA  
Provincia di Savona 

9 

 
manutenzione ordinaria e straordinaria di tali presidi, come 

previsto dalla normativa vigente e dalla vigente autorizzazione sanitaria per 

“punto fisso di prelievo” rilasciata all’AVIS Comunale di Andora;---------------- 

ART. 6 - DURATA -------------------------------------------------------------------------- 

La presente convenzione ha durata dal 1 gennaio 2023 e scadenza il 31 

dicembre 2032. ------------------------------------------------------------------------------ 

La presente convenzione è stipulata nella forma della scrittura privata.------- 

Qualora per dare pieno compimento al contenuto del presente atto si renda 

necessaria la registrazione e trascrizione dello stesso presso la 

Conservatoria, tali adempimenti verranno eseguiti a cura  e con spese 

totalmente a carico delle Associazioni  P.A. Croce Bianca Andora e l’Avis 

Comunale di Andora;----------------------------------------------------------------------- 

Le parti invocano i benefici di legge in materia di esenzione dall’imposta di 

bollo essendo la P.A. Croce Bianca Andora e l’Avis Comunale di Andora 

ONLUS di diritto, ai sensi dell’art. 10 comma 8 del D.Lgs. 460/1997 e ss. 

mm, essendo iscritta al Registro Regionale delle Organizzazioni di 

Volontariato - ed in applicazione dell’allegato B “Tabella” comma 27/bis del 

D.p.r. 642/1972. Il presente atto è composto di n. 9 facciate scritte e di n.1 

allegato. Letto e sottoscritto ------------------------------------------------------------- 

PER IL COMUNE DI ANDORA---------------------------------------------------------- 

La Dirigente Area I Dott.ssa Mariacristina Torre ___________________ 

Visto: il Sindaco dott. Mauro Demichelis__________________________ 

PER LA P.A. CROCE BIANCA ANDORA--------------------------------------------- 

Dott. Giovanni Poggio_________________________________________ 

PER L’AVIS COMUNALE DI ANDORA----------------------------------------------- 

Sig. Mirko Fossati_____________________________________________ 



Repubblica Italiana 

COMUNE DI ANDORA  
Provincia di Savona 

1 

  

 

ALLEGATO A – VALORIZZAZIONE DEI SERVIZI 

SVOLTI 

 
P.A. CROCE BIANCA ANDORA 

 

Cfr. articolo 4 

 

1. Lavorazioni di miglioria dell’immobile, compreso efficientamento 

energetico: € 3.375,00 / valore annuo; 

2. Numero 60 trasporti territoriali per ospedali nel territorio compreso 

tra Bordighera e Genova: € 16.000,00 / valore annuo; 

3. Numero 100 trasporti sociali all’interno Comune di Andora: € 

5.000,00 / valore annuo 

4. Numero 104 trasporti emocomponenti per centro prelievi: € 2.600,00 

/ valore annuo; 

5. Numero 5 assistenze sanitarie per manifestazioni organizzate o 

segnalate dal Comune di Andora: € 1.500,00 

 

Totale valorizzazione servizi svolti: € 28.475,00 / valore annuo 

 

AVIS COMUNALE DI ANDORA 

 

Cfr. articolo 5 

 

1. Attrezzature centro prelievi e sala prelievi: € 2.000,00 / valore annuo; 

2. Lavorazioni di miglioria dell’immobile, compreso efficientamento 

energetico: € 3.025,00 / valore annuo 

 

Totale valorizzazione servizi svolti: € 5.025,00 / valore annuo 

 

 

Le Pubbliche Assistenze garantiscono  che i valori riguardanti i servizi a 

carattere sanitario, sono riferiti alle tabelle di rimborso previste da 

Regione Liguria e Asl 2 Savonese. 

 

I servizi erogati non sono assoggettati ad IVA (ai sensi dell’art. 2 del 

D.p.r. 633 del 1972 ) e sono resi nei confronti dell’utenza e del Comune e 

rendicontati a fine di ogni anno solare, ai sensi del dell’art. 5 del D.Lgs. 

117 del 2017 (Testo unico del Terzo settore ). 

 

 


